Rursus cum hic querimus per quod medium cognoscat Deus futura contingentia, non queritur propter quam ex parte potentie cognoscendi, seu divini intellectus, nam certum est apud omnem hanc esse infinitam ejus perfectionem in intelligendo omne verum, sed queritur ratio propter quam ex parte objecti, neque hac etiam queritur ex parte objecti primarii, que est divina essentia, nam talis quoque ratio indubitate est ejus infinita perfectio in representando omne representabile, sed queritur ex parte objecti secundarii, ut sensus questionis sit, quod sit ratio, ob quam futurum contingens, antequam actu, & de præsenti sit determinatum ad esse, sit representabile determinate, atque id est modo representatum in essentia divina, & ab intellectu divino de facto præsens, ut infinitatem essentiae in representando, & divini intellectus in cognoscendo.

Quod primam questionis partem, an scilicet Deus cognoscat futura contingentia absoluta, jam cum omnibus Theologis, ac etiam vere Philosophis affirmative respondimus

QUEST. II. De Divinis Ideis. Art. II.

mus dist. 10. Log. q. 2. art. 5. ubi ostendimus propositiones de futuro contingentia ab soluto, habere determinatam veritatem, ratione cuius ad secundarium divini intellectus objectum spectare possunt, atque ideo patim in Scripturis, & SS. Partibus habemus Deum certò, ac infallibiliter futura contingentia cognoscere, ut Isaiae 41. Ecclesiasticis 23. & 29. unde D. Aug. acriter reprehendit 23. de Civ. cap. 9. Ciceronem lib. de Divinatione negantem Deo præscientem futurorum eo quod cùm libertate humani arbitrij eas minime cohædere possit existimaverit, dicens, quod dum Cicero voluit homines facere liberos, fecit scilicet legatum Augustum 13. de Trin. cap. 7. & seq. lib. 5. de Genesi ad litteram cap. 15. Tertullianus lib. 2. contrá Marcionem cap. 5. Anselmus de præscientia, & prædict. cap. 1. Fulgentius de fide ad Petrum cap. 31. & 33. & alii patim. De modo igitur seu medio, quo hec futura cognoscantur, sola refutat difficultas hic difcūlta, de qua varie sententijs Scholastici; & quidem Nominales autem sunt tale medium à nobis viatoribus assignati non posse, atque adeo pro statu isto non esse à nobis demonstrabile ratione naturali Deum habere certam, & evidentem futurum præscientiam sed tantum esse fide credidum, pro quo citantur Ocham 1. d. 38. quon. lit. N. Gab. ibidem q. un. art. 1. Greg. q. 2. art. 2. Mat. fil. 1. q. 40. Sed plante Greg. loc. cit. efficacissimum rationibus probat propositiones de futuro contingentia ab soluto esse vel de determinata, vel determinata falsa, unde consequentia, & necessariò deducitur esse debere Deo certò, & infallibiliter notis, unde forte Nominales, cum dixerint talen præscientiam non esse naturali ratione demonstrabilem, locuti sunt de demonstratione à priori, sed noluerunt negare rationem à posteriori; sed quidquid sit de Nominalium opinione, certum est alios Doctores nisi ad hanc rem naturali ratione explicant, investigando medium, per quod Deus certò cognoscat futura contingentia, de quo variis siue dicitur modi sequentibus articulis difcūlta. Ratio verò dubitabili est quia futura libera, antequam sint, nullum habent esse, neque in se cum nondum existant, neque in causis, cum in his non magis habent esse, quam non esse, quod autem nullo modo est, certò sciti non potest, cùm autem nullo modo est, certò sciti non potest, cùm fundamentum, omnis scibili-tatis sit esse.

ARTICULUS PRIMUS.

Tres modi, quibus ponitur Deus futura præscire,
refelluntur.

73 **P**rimus modus Thomistis Recentioribus post Cajetanum, validè familiari est. Nam etiam in aeternitate, que est mensura divina scientie, nam haec præsentiam futurorum, admissa faciliter intelligitur, quomodo scientia divina feratur in id, quod sibi præsens est, cum etiam intellectus noferit nullum facilius assequatur, quia quodlibet sibi intuitu præsens, proxime determinari, aut potius prædeter minuti ex antece-dente Dei motio, quia posita non est amplius in ejus potestate facete oppositum, sed infallibiliter operabitur; dicunt tamen adhuc manere libera, quia est in sensu composito, id est stante tali motione non posset oppositum facere, potest tamen in sensu diviso, hoc est, præscindendo a tali motione. Sed voluntatem non determinari ab ulti-mo iudicio practico intellectus tam ostendit dist. 7. de anima q. 3. art. 3. & non præ-determinari ad agendum, à prima causa per prævia motionem physicam ad producentes actus ordinis naturalis (ut nunc ab operibus gratia abstrahamus) est communissima opinio extra Scholam. Tho. afferens, id concedit non posse absque prejudicio libertatis creare; si enim aliquid præviuum ad actum ita determinaret ad unum, ut proxime, & expedite non posset in opportunitate etiam in sensu compósito, id est cum tali prævia motione, iam impeditus libertas usus, licet enim per sensum divinum salvetur libertas remota non tamen proxima, quæ cōficit in hoc, ut positis omnibus necessariò prærequisiti ad agendum, positis voluntas proxime, & in sensu compósito agere, & non agere; unde talen physicam prædeterminationem Scottus non solum in causis liberis, ut libertati prejudicialem inficiatur, sed etiam in causis ipsius naturalibus omnino superfluam, ut haber in d. 1. quest. 1. in fine, dist. 12. quest. 3. lit. A. & dist. 13. quest. 1. C. C. & 4. dist. 43. quest. 3. & alibi frequentier, cum autem inquit, caufam secundam non agere, nisi morta à prima p. dist. 2. quest. 2. & offensio de proprietatis, & d. 3. quest. 3. d. 39. arguit contra secundam opinionem, & 2. dist. 3. quest. 8. sub F. & 4. d. 44. quest. 4. D. plane non loqui tur de motione prævia, atque ad actum primum pertinente, sed tantum de concomitantem, & speciente ad actum secundum, ut salvetur orto essentialis cause secunde ad primam causando

74 Secundus modus est, futura contingentia posse à Deo videri in dispositione cause proxime, id est libertati arbitrii creati, à quo cum his, vel illis circumstantiis constituto, & non impedito infallibile est effectum contingentem proditur; ita